
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione: “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio: Gestione Giuridica del Personale
Ufficio: Selezioni e mobilità

OGGETTO: Comando in entrata dipendente dal Comune di Taormina -  Dott. Lo Presti Daniele per mesi
dodici a decorrere dal 27/12/2021 al 26/12/2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

Premesso  che attualmente l’organico del Corpo di Polizia Metropolitana è carente della figura del

Vice  Comandante  e  temporaneamente  privo  del  Comandante  del  Corpo,  giusta  determinazione

dirigenziale n.1505 del 17/12/2021;

Rilevato che gli adempimenti e scadenze che gravano sul Servizio in questione rendono necessario, al

fine di assicurare le funzionalità e l’efficienza dello stesso, di dotare il medesimo Servizio di una

professionalità che operi già nel settore e abbia una specifica e specialistica competenza in materia;

Richiamati gli artt. 56 e 57 del DPR n. 3/1957 che disciplinano l’istituto del comando secondo cui

l’impiegato pubblico può essere destinato a prestare servizio presso una amministrazione diversa da

quella di appartenenza per un tempo determinato, in via eccezionale, per riconosciute esigenze di

servizio o quando sia richiesta una specifica competenza;

Visto  l’art.  30 c.2 sexies del D-Lgs: 165/2001 e ss. mm.,  che prevede che per motivate esigenze

organizzative  le  amministrazioni  possono utilizzare  in  assegnazione  temporanea,  con  le  modalità

previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a

tre anni;

Dato atto che l’art. 70, comma 12, del D.Lgs. 165/2001, prevede che l’amministrazione che utilizza il

personale rimborsa all’amministrazione di appartenenza l’onere relativo al trattamento fondamentale;

Richiamato l'art. 1, comma 413 della Legge n. 228/2012 (legge di stabilità 2013) secondo cui  “A

decorrere dall’1/01/2013 i provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazioni temporanee del

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1775 20/12/2021

1526 20/12/2021



personale tra Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 30 comma 2 sexies, del D.Lgs. n. 165/2001,

sono adottati d’intesa tra le Amministrazioni interessate, con l’assenso dell’interessato;

Vista la nota prot. n. 3031/21/GAB del 13/12/2021, con la quale il Dott. Lo Presti Daniele, dipendente

di ruolo presso il Comune di Taormina, in servizio presso il Corpo di Polizia Locale con l’incarico di

Vice Comandante, inquadrato nel profilo professionale di “Ufficiale di Polizia Locale” categoria D,

posizione economica D1, ha chiesto  di poter prestare attività lavorativa in Comando presso questa

Amministrazione, ai sensi dell’art. 30 comma 2 sexies del D.Lgs. n. 165/2001;

Che  con nota pec prot. n. 42567/21 del 16/12/2021, questa Amministrazione ha formulato richiesta di

nulla-osta al Comando del Dott. Lo Presti Daniele, al  Sindaco del Comune di Taormina;

Che con  nota  pec  prot.  n.  42735/21  del  17/12/2021  il  Sindaco  del   Comune  di  Taormina  ha

autorizzato il dipendente in questione al Comando presso la Città Metropolitana di Messina;

Dato  atto che  il  temporaneo  utilizzo  presso  la  Città  Metropolitana  di  Messina  non  dà  luogo

all’instaurazione di alcun rapporto di lavoro;

Che,  per  quanto sopra,  l'Ente si  riserva di  disporre la  cessazione del  comando del  dipendente in

oggetto, nel momento in cui dovessero venire meno i presupposti del comando per l'Ente; 

Visto l’art.9, comma 28, del D.L. 78/2010 convertito con legge n. 122/2010 e ss. mm. e ii., che fissa il

limite  di  spesa  annuo,  con  riferimento  alla  spesa  sostenuta  nell’anno  2009,  relativamente

all’acquisizione di personale a tempo determinato o altre forme di lavoro flessibile;

Richiamato l’art. 3 ter del Testo coordinato del Decreto Legge n. 80/21 Legge n. 113 del 06/08/2021,

(semplificazioni in materia di vincoli assunzionali per gli Enti Locali), che prevede che gli enti locali

possono procedere  ad assunzioni  di  personale  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  polizia  locale,  nel

rispetto dei limiti di spesa previsti dalla normativa vigente in materia;

Vista la L.R. n. 48 dell’ 11.12.1991 e la L.R. n. 30/2000 che disciplinano l’Ordinamento Regionale

degli Enti Locali in Sicilia;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica

e amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Verificata l'insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



PROPONE

Prendere atto delle motivazioni indicate in premessa che si richiamano per relationem, che fanno

parte integrante della presente;

Prendere atto, del nulla-osta rilasciato del Comune di Taormina, pervenuto a questo Ente con nota

pec prot. n. 42735/21 del 17/12/2021, di autorizzazione del dipendente Dott.  Lo Presti Daniele al

comando presso  questa Città Metropolitana;

Utilizzare il Dott. Lo Presti  Daniele, in posizione di comando, per la durata di un anno a far data dal

27/12/2021  e  fino  al  26/12/2022  ,  presso  il  Corpo  di  Polizia  Metropolitana,  con  il  profilo

professionale di Ufficiale di Polizia Locale, categoria D, posizione economica D1, riservandosi di

disporre la cessazione del comando del dipendente in oggetto nel momento in cui dovessero venire

meno i presupposti del comando per l'Ente;

Dare atto  che il  comando non comporterà il  trasferimento del dipendente in questione nei ruoli

organici della Città Metropolitana di Messina;

Dare atto  che la spesa relativa al trattamento economico spettante all’interessato per il periodo del

comando,  ivi  compresi  gli  oneri  previdenziali,  assistenziali  ed  ogni  altro  eventuale  emolumento

conseguente, è mensilmente corrisposta dal Comune di Taormina, che a seguito di rendicontazione,

verrà  rimborsato  dalla  Città  Metropolitana  di  Messina,  rimangono  a  carico  esclusivo  di  questa

Amministrazione  gli  oneri  per  eventuale  lavoro  straordinario  e/o  emolumenti  di  trattamento

accessorio;   

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio P.O.
                                                                                                     (Dott. Felice Sparacino)

LA  DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente
vigenti;

D E T E R M I N A

Prendere atto delle motivazioni indicate in premessa che si richiamano per relationem, che fanno

parte integrante della presente;

Prendere atto del nulla-osta rilasciato del Comune di Taormina, pervenuto a questo Ente con nota

pec prot. n. 42735/21 del 17/12/2021, di autorizzazione del dipendente Dott.  Lo Presti Daniele al

comando presso  questa Città Metropolitana;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Utilizzare il Dott. Lo Presti  Daniele, in posizione di comando, per la durata di un anno a far data dal

27/12/2021 e fino al 26/12/2022, presso il Corpo di Polizia Metropolitana, con il profilo professionale

di  Ufficiale  di  Polizia  Locale,  categoria  D,  posizione  economica  D1,  riservandosi  di  disporre  la

cessazione  del  comando del  dipendente  in  oggetto  nel  momento  in  cui  dovessero venire  meno i

presupposti del comando per l'Ente;

Dare atto  che il  comando non comporterà il  trasferimento del dipendente in questione nei ruoli

organici della Città Metropolitana di Messina;

      Dare atto che la spesa relativa al trattamento economico spettante all’interessato per il periodo del

comando,  ivi  compresi  gli  oneri  previdenziali,  assistenziali  ed  ogni  altro  eventuale  emolumento

conseguente, è mensilmente corrisposta dal  Comune di Taormina, che a seguito di rendicontazione,

verrà  rimborsato  dalla  Città  Metropolitana  di  Messina,  rimangono  a  carico  esclusivo  di  questa

Amministrazione  gli  oneri  per  eventuale  lavoro  straordinario  e/o  emolumenti  di  trattamento

accessorio;                                          

Trasmettere copia della presente Determinazione:

Al Sig. Sindaco del Comune di Taormina;
Al Sindaco Metropolitano;
Alla Commissaria Straordinaria;
Alla Segretaria Generale;
All’Ufficio “Albo pretorio”;
Alla Dirigente della II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” - Servizio “Gestione Economica del
Personale”, per gli adempimenti di competenza;                       
Al Dott. Lo Presti Daniele.

                                                 LA  DIRIGENTE
(Avv. Anna Maria Tripodo)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

                                LA  DIRIGENTE 

Lì                                                                                  Avv. Anna Maria Tripodo


